autuante, pois defende que seja feita a aplicação do percentual de 3% sobre o valor total da nota 
de venda ao consumidor, conforme demonstra à folha 21. 

Baseada nesses cálculos (acima referidos), conclui que o ICMS devido sobre a operação autuada é 
de R$2.385,00 (dois mil, trezentos e oitenta e cinco reais), em lugar dos R$9.629,57 (nove mil, 
seiscentos e vinte e nove reais e cinqüenta e sete centavos) apurados pela autuante. 

Deduzindo do valor assim apurado (R$2.385,00), o montante já recolhido em quitação da 
notificação fiscal cancelada (vide folha 9), representado por R$1.938,93 (mil, novecentos e trinta e 
oito reais e noventa e três centavos), chega a um valor líquido a recolher de R$446,07 
(quatrocentos e quarenta e seis reais e sete centavos), os quais foram quitados mediante o DAE nº 
1302217901, cuja cópia se encontra acostada à folha 22. 

Conclui, pedindo que o presente Auto de Infração seja extinto. 

A autuante, ao proceder à informação fiscal, fl. 27 a 28, afirma, inicialmente, que a própria

[...]

Fato, aliás, confessado pela própria autuada, a qual não negou, em momento algum, a prática da 
conduta descrita na peça inaugural, constitutiva do crédito, conforme se pode extrair da leitura de 
trecho da sua impugnação (folha 18), abaixo reproduzida. 

“03 – a autuada está de acordo e está neste ato recolhendo o valor de R$ 446,07 (quatrocentos e quarenta e 
seis reais e sete centavos), ...” 

Quanto ao cálculo do imposto devido, o exame do documento fiscal que acobertou a operação 
revela tratar-se de medicamento “TRIFORMIN COM 850 MG CX C/30” cujo CNM é 30039059, 
conforme folha 06, quadro “DADOS DO PRODUTO”, colunas “descrição do Produto/Serviço” e